

DZIENNIK DWA ORGAN POLSKI PARTII SOCYALISTYCZNEJ

Wydawca: Maksimilian
Biblioteka Uniwersytecka
Lwów

CENA PRENUMERATY:
W Lwowie miesięcznie 2400 Mk., z dostawą
po domu 2600 Mk., na prowincyi 2800 Mk.,
za granicą 3000 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Opisane w ogłoszeniu i zamieszczone: Za 1
wiersz milimetr. 1-ty tytuł, zwykły (za
tytułem) 100 Mk. Za wiersz w nadcałkowicie
i przekroju 100 Mk. Za 1 wiersz po przekroju
i komunikator 400 Mk. Za wiersz przed
krawędzią i w tekście 500 Mk. Za wiersz na
1-szej stronie 150 Mk. Drobnie ogłoszenia
za słowo 40 Mk. Za kopie, oprócz 80 dk.
dla poszukujących pracy lub posad 40 Mk.
Paski na str. tekst. po cenie ustalonoj

Adres Red. i Admin. Lwów,
Sykstuska 21. Tel. Nr. 21
Cena pojed. egzempl. na
całym obszarze Polski

100 Mk.

NAKŁ.: LUD. SPOŁOZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZ.: ARTUR W. HAUSNER.

Min. Narutowicz o polskiej polityce zagr.

Poszukiwanie większości.

Nowowybrany sejm, podzielony na trzy ostro odcinające się grupy, nie posiada większości, na której oprzećby się mógł przyszły rząd o zdecydowanym obliczu politycznym i wyraźnym programie gospodarczym. Wskutek zniknięcia grup centrowych przeciwieństwa w łonie sejmu zarysowały się tak wyraźnie, że trudno się łudzić, aby doszło do jakiejś kooperacji grup przeciwnych, dla wytworzenia wspólnego rządu.

W ostatnich czasach pojawiały się coraz bardziej natarczywe pogłoski o skłonnościach wśród ludowców do współdziałania z prawicą, ostatnie jednak enuncjacje Witosa w prasie ludowcowej zdają się wskazywać, że pogłoski te nie są zbyt realne. Trudno sobie bowiem wyobrazić współpracę tych grup, skoro prawica zawdzięcza swe zwycięstwo wyborcze w poważnej mierze kapitałom obszarników, którzy na to pieniądzełożyli, aby ratować swe majątki ziemskie przed reformą rolną, a realizacja tej reformy jest właśnie podstawą dzisiejszej egzystencji politycznej ludowców. Nadto w czasie agitacji wyborczej tyle pomyj te dwie grupy na siebie wylały, a szczególny zapal okazała w tem prawica, że dziś zasypanie tej przepaści napotyka na zbyt wielkie trudności.

Może jeszcze N. P. R., zmiażdżona w wyborach, zechce się ratować pod złotymi skrzydłami „chjenu” przed zupełnym zanikiem, jest ona jednak za słaba, aby mogła przyczynić się do usunięcia trudności.

Zupełnie na uboczu wszelkich usiłowań stworzenia większości rządowej pozostaje silny odłam posłów z mniejszości narodowych, którzy prawdopodobnie nie będą stanowili zwarłego bloku, niemniej jednak do współdziałania trwałego ze stronnictwami polskimi nie posiadają zupełnie kwalifikacji.

Podobnie jak prawica polska, reprezentacja mniejszości narodowych wyrosła z zacietrzewienia szowinistycznego i klerykalnej ciemnoty, tak, że te grupy: żydowska, niemiecka, ukraińska i białoruska (ta ostatnia zdaje się w mniejszym stopniu) są ideologicznie najbliższe polskiej „chjeniu”. I jeżeli tej ostatniej należy się miano czarnej reakcji, tego samego odcienia politycznego jest też reprezentacja mniejszościowa. Nie jest też możliwą dla stronnictw i ich lewicowych jakakolwiek z nimi trwała i twórcza współpraca. Tu sprzeczności są znacznie większe, a w dziedzinie gospodarczej istnieje przepaść wprost nie do przebycia.

Już w przyszły wtorek zbiera się na pierwsze posiedzenie sejm i senat, w środę ma być dokonany wybór marszałków obu tych ciał, a najdalej w tydzień później zgromadzenie narodowe (sejm i senat razem) dokonać musi wyboru prezydenta państwa. Jeżeli więc w najbliższych dniach nie dojdzie do jakiegoś kompromisu, wybory te mogą być dzieleni przypadkiem, w którym kluby mniejszości narodowych odegrać mogą decydującą rolę.

Groźba sojuszu rosyjsko-turecko-niemieckiego.

LONDYN, 24. 11. Reuter. (Pat.). W czasie debaty w Izbie reprezentantów oświadczył lord Grey, że sytuacja na bliskim Wschodzie zawiąduje się bardzo groźnie, gdzie przewidywana jest konsolidacja rosyjsko-turecko-niemiecka. Przeciw tej konsolidacji muszą alianti utworzyć jednolity front, jeśli chcą uniknąć katastrofy. Należy się spodziewać, że solidarność aliantów

wytworzy pomyślną sytuację. Lord prezydent rady tajnej Salisbury oświadczył, że pierwszym zadaniem obecnego rządu jest poprzeć politykę Curzona, zmierzającą do usunięcia różnic między aliantami. Musimy w Lozannie zająć silne stanowisko, by stworzyć na Wschodzie trwałe stosunki.

Publiczne oskarżenie b. rządów ukraińskich.

WARSZAWA, 24. 11. (AW.). Posłowie ukraińscy, wybrani z Małopolski wschodniej, zamierzają na najbliższym posiedzeniu sejmu wystąpić z publicznym oskarżeniem przeciw byłemu rządowi ukraińskiemu, który sprawował rząd w Małopolsce wschodniej, o sprzeniewierzenie funduszy publicznych, zabranych z

kas b. rządu austriackiego i specjalnie przeznaczonych do odbudowy zagród włościańskich. Materiały do oskarżenia zbiera poseł ks. Ilków, który odbył w tej sprawie szereg konferencji z urzędem likwidacyjnym i jest w posiadaniu zbitych materiałów uzasadniających oskarżenie.

Min. Narutowicz o polskiej polityce zagranicznej.

WARSZAWA, 24. listopada. (P. A. T.). Minister spraw zagr. Narutowicz odbył dziś konferencję prasową, na której oświadczył: Chcąc dzisiaj z panami omówić sprawy polityki zagranicznej, muszę zacząć od konferencji lozańskiej. Zważywszy, że Polska w konferencji tej udziału nie bierze, poczyniłem wszystko, co należało, aby zabezpieczyć nasze interesy. Zaznaczam, iż nie jest wykluczone zawezwanie nas w dalszym rozwoju wypadków do wypowiedzenia się w pewnych kwestiach zasadniczych na konferencji lozańskiej.

Z zadowoleniem mogę stwierdzić, że świeżo podpisany układ handlowy z królestwem SHS. (spotkał się z nader życzliwym przyjęciem w tem państwie).

Wierzę, że stosunki nasze z bliskim sąsiadem zachodnim, t. j. z Czechosłowacją ułożą się dobrze, skoro tylko dojdzie do definitywnego załatwienia ostatnich istniejących spraw spornych; mam tu na myśli przede wszystkim sprawę Jaworzyny.

Następnie pragnę przedstawić panom szczegóły odbytej ostatnio w Paryżu konferencji w sprawie Kłajpedy. Ogólnikowo można stwierdzić, co następuje. 1. Delegacja Kłajpedy, przeciwstawiając się kategorycznie włączeniu Kłajpedy do Litwy, domagała się utworzenia z Kłajpedy niepodległego terytorium pod protektoratem wielkich mocarstw. 2. Delegacja litewska

zażądała włączenia Kłajpedy do Litwy, obiecując jej wewnętrzną autonomię. Można tu skonstatować, że stanowisko delegacji litewskiej spotkało się z kategorycznym oporem przedstawicieli Kłajpedy. 3. Delegacja polska we wnioskach swoich stanęła na stanowisku zupełnej niezależności terytorium Kłajpedy od Litwy i Polski, z pozostawieniem obu tym państwom jednakowego prawa korzystania z portu Kłajpedzkiego. Komisya opracowuje projekt, w którym zaproponuje konferencji ambasadorów zasadniczą decyzję.

Aczkolwiek incydent protokolarny między Polską a rządem sowiektów nie jest jeszcze zlikwidowany, to jednak zaznaczyć pragnę, że stosunek bezpośredni i bieg spraw i interesów obu państw nie został zupełnie w niczem zakłócony. Jak panom wiadomo, dnia 30 b. m. rozpoczyna się w Moskwie konferencja w sprawie rozbrojenia. Wyznaczona z naszej strony delegacja wyjeżdża w najbliższy wtorek do Moskwy. W sprawie tej mogę powiedzieć, że wedle oficjalnego zawiadomienia z Moskwy, zdaje się udział w konferencji moskiewskiej weźmie Litwa kowieńska. Podczas konferencji Polska będzie się powodować rezultatami prac nad rozbrojeniem, przeprowadzonych w Lidze narodów, a uważając je dla siebie za wiążące, będzie się starała uzgodnić z nimi postanowienia, jakie zapadną w Moskwie.

Widać dotąd sytuacja dla prawicy przedstawia się rozpaczliwie, skoro coraz natarczywiej przystępują się zaczyna metodami wymuszenia. Straszy się przeciwników faszystowskimi wzorami włoskimi, które jednak, jak każdy kij,

mają dwa końce. W tej chwili jest wielce pożądanym, aby tego kija nie było, gdyż działalności jego słaba struktura państwowa, zwłaszcza gospodarcza, może nie wytrzymać.

SEFAR MSCICIEL

(Taniec śmierci) dramat w 5 akt
wspaniała wystawa — śliczne zdjęcia
Dziś Kino CHAMERA.

Z konferencji w Lozannie.

POLSKA A KONFERENCJA W LOZANNIE.

WARSZAWA, 24. 11. „Kuryer Poranny” dowiadyuje się ze źródła miarodajnego, że dotychczasowy przebieg wymiany zdań w sprawie udziału Polski w konferencji w Lozannie, nie wskazuje, abyśmy w pierwszej części obrad lozańskich mogli mieć głos zapewniony. Co się tyczy udziału delegata Polski w drugiej części konferencji, to sprawa ta wyjaśni się ma w przeciągu najbliższych dziesięciu dni.

STANOWISKO TURCYI.

WIEN, 24. 11. (Pat.). „N. Fr. Presse” z Lozanny: Na posiedzeniu pierwszej komisji odpowiedział Ismet na wywody Venizelosa: Grecja na nasze usiłowania doprowadzenia do pokoju odpowiedziała armatami. Dziś Grecja musi się zgodzić na konsekwencję swojej polityki. Nie mamy pretensji do Tracji zachodniej, musimy jednak przypomnieć, że własność ziemska w zachodniej Tracji znajduje się w rękach tureckich. Kwestya Karagaczu i przedmieścia Adrianopola nie może być rozwiązana w taki sposób, jak to się zamierza, albowiem utworzony w ten sposób drugą Rjeję. Grecy twierdzą, że rzeka wystarczy zupełnie jako granica. Zapominają oni jednakże, że rzeka ta dzieli miasto na dwie części. Zresztą gen. Harrington uznał za konieczne przyznanie Karagaczu Turcji, jakkolwiek przyrzeczenie to nie zostało włączone do tekstu układu, jest ono zawarte w protokole tukiwań.

Wobec propagandy greckiej, dotyczącej naszych rzekomych okrucieństw — mówił Ismet — musimy odpowiedzieć, że i i pół miliona Turków w Azji Mniejszej nie ma dachu nad głową. Następnie przedłożył Ismet tureckie kontrpropozycje co do granicy Turcji. Są one następujące: 1) Utrzymanie granicy tureckiej z r. 1913. 2) Utworzenie strefy zdemilitaryzowanej na gra-

nicy. 3) Utrzymanie tureckiej suwerenności w strefie neutralnej, przyczem rzeczoznawcy neutralni wykonywaliby kontrolę nad strefą zdemilitaryzowaną. 4) Utworzenie terytorium, któreby umożliwiło Bułgarii dostęp do morza Egejskiego. Powzięcie decyzji w sprawie Tracji zachodniej na podstawie przeprowadzonego tam plebiscytu. Ismet zaznaczył, że powyższe propozycje nie są bynajmniej maksymalnymi ani minimalnymi żadaniami; przedstawiciel Turcji uważa tylko, że spełnienie ich jest konieczne i zgodne ze słusznymi prawami Turcji.

ŻADANIA ROSYI SOWIECKIEJ.

WIEN, 24. 11. (AW). „N. Fr. Presse” donosi z Lozanny, że delegat rosyjski Worowski przedłożył konferencji kwestye, od których rozwiązania zależeć będą ewentualnie losy całej konferencji. Postawił on oficjalny wniosek, aby rosyjską delegację dopuszczono do konferencji na tych samych prawach, co delegacje innych mocarstw.

WIEN, 24. 11. (AW). „N. Fr. Tagblatt” donosi z Lozanny: Zastępca rządu sowieckiego w Rzymie Worowski oświadczył, że Rosya nie może się zgodzić na pozostawienie cieśniny dardanelskich pod kontrolą Ligi narodów, oraz musi obstawać przy zniesieniu t. zw. kapitulacji, bo dalsze jej utrzymanie naruszałoby niezawisłość Turcji.

PRZED UTWORZENIEM ZWIĄZKU BAŁKANSKIEGO.

WIEN, 24. 11. (AW). „N. Fr. Presse” donosi z Lozanny: Czwartkowa konferencja między delegatami jugosłowiańskim, rumuńskim, bułgarskim i greckim posiada ogromne znaczenie. Podjęto na niej próbę wznowienia związku bałkańskiego. Konferencja zwołana została na żądanie Bułgarii i Grecji.

Proces uczestników kongresu świętojurskiego.

3. DZIEŃ ROZPRAWY.

Przesłuchiwany w dalszym ciągu Królikowski przyznał, że w swej robotce agitacyjnej występował pod pseudonimem „Cypryan”, i że do niego odnoszą się wszelkie allegacje aktów sądowych, opiewające na to miano.

Przew.: Skąd partya czerpała swoje dochody?

Królikowski: Dochody nasze pochodziły z podatku partyjnego, opłacanego przez członków. Wykładaliśmy także listy składkowe wśród robotników. Deficyt pokrywaliśmy funduszami otrzymywanymi od partyi innych krajów.

Przew.: Jaką drogą otrzymywaliście te pieniądze?

Królikowski: Albo wprost ze źródła, albo pośrednio np. z Norwegii.

Przew.: Jak wysokie były te kwoty?

Królikowski: Nie powiem, bo nie wiem.

Gdy przewodniczący, zwrócił oskarżonemu uwagę, że zawsze obracał wielkimi sumami a przecież nie pracował zarobkowo, oświadczył Królikowski, że pieniądze te pochodziły z odczytów, które urządzał, Kiedy i gdzie je urządzał, wyjawiać nie chce.

Przyznaje się, że był delegatem na III. kongres III. międzynarodówki w 1921 r., ale nie on występował pod pseudonimem „Michatek” i nie on wygłosił tę mowę, w której powiedziano, że polscy komuniści uważali armię rosyjską za swoją własną a armię polską za wrogów. Z treścią tej mowy jednak w zupełności się zgadza.

Na kongresie świętojurskim brał udział jako delegat Centr. Kom. W chwili wkroczenia policyi usiłował zbiec, co mu się jednak nie udało.

Po pytaniach prokuratora i obrońcy skończono przesłuchiwanie Królikowskiego i przystąpiono do

przesłuchania dr. Czesławy Grosserowej.

Na początku przesłuchania zastrzeżenie podobnie jak Królikowski, że ten sąd jako klasowy, nie jest kompetentny do sądenia jej czynów. W śledztwie tak ona jak inni oskarżeni odmówili zeznań, ale tu na rozprawie uważają za potrzebne publicznie powiedzieć kim są, do czego i jakimi drogami dążą. Dziś wszyscy starają się ich zołhydzić, wytworzyć koło nich atmosferę czegoś powiornego. I dlatego na rozprawie chcą dawać wyjaśnienia. Oskarżona opiera dalej z oburzeniem zarzut aktu oskarżenia, jakoby motywem jej działania były pieniądze. Przyznaje, że jest komunistką i podaje przyczyny, które ją skłoniły do tych przekonań. Jest lekarzką. Ze swojego łachu patrząc na to, co ją otacza, widziała straszne zwyrodnienie fizyczne i moralne tak klas robotniczych

jak i burżuazyjnych. Musiała szukać wyjścia z tego piekła i znalazła je w komunizmie, który ma na celu zmieni- nie ten niegodziwy ustrój społeczny.

Potem omawia zażalenia partyi komunistycznej, która ma właśnie urzeczywistnić cel powyższy i stwierdza, że nie prawda jest, jakoby działali na korzyść obcego państwa. My wogóle nie działamy w interesie jakiegos państwa. Dziś utarły się pojęcia, że wszystko co godzi w burżuazję, godzi w najświętsze uczucia narodowe.

Następnie na pytania przewodniczącego odpowiada, że do Lwowa przybyła na wiosnę 1921, aby tu pracować w duchu komunistycznym. Zameldowała się na policyi jako Wanda Sadowska. O tutejszej organizacji nie powie ani słowa. Na życie zarabiała w ten sposób, że będąc specjalistą ginekologiem, dyżurowała przy chorych w bogatych domach, za co brała 30.000 koron dziennie. Zatem pięć takich dyżurów wystarczało jej na całoniesieczne utrzymanie.

Organizatorką kongresu była ona. Postanowiono wlo- dy zwołać w jednym dniu dwie konferencje. Jedną obszerniejszą, sympatyków, których miano zaznajomić z obecną sytuacją polityczną, drugą ściśle partyjną w sprawach organizacyjnych. Dlatego to właśnie swoim członkom partyjnym kazaliśmy przyjsć nieco później i policya źle poinformowana przybyła na salę trochę zawcześnie.

Odpira dalej oskarżona zarzut, jakoby ich działalność była „intygą bolszewicko-ukraińską”, rzekomo dlatego, że konferencja odbyła się w zabudowaniach katedry św. Jura. Opowiada szczegółowo, jak przyszło do wynajęcia tego lokalu. Z sprawa wynajmu zwróciła się do Giżowskiej. Po kilku dniach Giżowska zawiadomiła ją, że ma 2 lokale, jeden prywatny, a drugi u św. Jura poleca jej niejaki Herzman, który miał pseudonim Maj. Potem Herzman namawiał i ją, aby wzięła ten lokal, argumentując, że to będzie w niedzielę, a Jura wtedy ludzie wchodzi i wychodzą i nie tak łatwo będzie można zauważyć uczestników kongresu. Oskarżona wahała się długo, ale ostatecznie dała się Herzmanowi przekonać. Nie wiedziała tylko o jednym że Maj. Herzman był szpiegiem i tajnym wysłannikiem policyi. I on to ich wszystkich „wypala”. Dziś rozumie dlaczego tak gwałtownie napierał, by wynajął lokal u św. Jura.

Na tych zeznaniach rozprawę przerwano. Dziś po skończonym przesłuchaniu Grosserowej zostanie przesłuchana najciekawsza figura wśród oskarżonych, Kaz. Cichowski, fałsz Łukaszewicz.

LIKWIDACYA BLOKU MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH.

WARSZAWA, 24. 11. Na ostatnich dwóch posiedzeniach przedstawicieli bloku mniejszości narodowych, które odbyły się w dniu 20 i 21 bm., postanowiono blok ten rozwiązać i natychmiast przystąpić do jego likwidacji.

Na skutek tej decyzji tworzy się Koło sejmowe posłów Żydów, do którego wejść mają nie tylko posłowie z listy Nr. 16, ale i ci posłowie Żydzi, którzy przeszli z innych list. Koło to będzie pod bezwzględna dyktando syonistów, którzy posiadać będą w niem przeważającą większość.

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA W MOSKWI.

WARSZAWA, 24. listopada. (P. A. T.). „Kuryer Poranny” donosi, że inauguracyjne posiedzenie konferencji rozbrojeniowej w Moskwie odbędzie się 30 b. m.

ZBOŻE POLSKIE — DLA GREKÓW.

WARSZAWA, 24. 11. „Kuryer Polski” donosi, że prezydent rady ministrów odniósł się do ministra skarbu Jastrzębskiego o zezwolenie na wywóz 100 wagonów zboża czy mąki do Turcji na potrzeby przebywających tam Greków. Min. Jastrzębski zezwolenia udzielił.

POLITYKA ANG. PARTYI PRACY.

WIEN, 24. 11. (Pat.). „N. Fr. Presse” z Londynu. Partya Pracy w Izbie gmin od samego początku wystąpiła jako opozycja. Przewódca partyi Mac Donald w odpowiedzi na mowę króla zaznaczył, że partya robotnicza będzie szanowała przeszłość parlamentarną kraju i zwyczaj parlamentarne, a jako partya opozycyjna będzie się zachowywała poprawniej, niż to czynili konserwatyści w poprzednim parlamencie. Dalej oświadczył mówca, że partya nie zgodzi się pod żadnymi warunkami na to, aby interesy naftowe wpływały na pokój na wschodzie. Ten ostatni ustęp mowy Mac Donalda był przez partję żywo oklaskiwany.

Bonar Law, odpowiadając na mowę tronu, oraz na mowę Mac Donalda, oświadczył, że uczyni wszystko, aby doprowadzić do pokoju z Irlandyą. Kierownik prowizorycznego rządu irlandzkiego również powiedział — dodał Bonar Law — że Irlandya pragnie pokoju na podstawie lojalnej współpracy. Dalej ubolewał Bonar Law, że nie może dać żadnego oświadczenia w sprawie konferencji lozańskiej i zaznaczył tylko, że celem Anglii jest dążyć przy rokowaniach w Lozannie do utrzymania pokoju. Istnieją wszelkie dane, zdaniem Bonar Lawa, że cel ten będzie osiągnięty. Wedle „N. Fr. Presse” najbardziej charakterystyczne było oświadczenie Bonar Lawa, że Anglia nie zamierza pozostać w Mezopotamii.

ZJAZD NIEMIECKICH SOCYALISTÓW POLSKI.

WARSZAWA, 24. 11. (AW). W Łodzi istnieje niemiecka partya robotnicza, która pozostaje w ścisłym związku z Scheidemanowcami b. zaboru pruskiego. Prawdopodobnie w celu połączenia się tych dwóch odłamów socjalistycznych odbędzie się w niedzielę w Łodzi zjazd socjalistów niemieckich z całej Polski.

SOCYALIŚCI NIEM. WOBEC NOWEGO RZĄDU.

BERLIN, 24. list. (Pat.) Soc. frakcya parlamentarna zajmowała się wczoraj na kilkugodzinnym posiedzeniu sprawą zajęcia stanowiska wobec nowego gabinetu Cuna. Na ogół frakcya jest nieprzychylnie usposobiona dla nowego gabinetu. Ostateczna jednak uchwała w sprawie stanowiska Frakcya zapadnie dopiero, dzisiaj po wygłoszeniu oświadczenia rządowego.

Poranek w Kinie.

Staraniem Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza odbędzie się w niedzielę 26 bm. o godz. 12 w południe poranek w kinie „Kopernik”. Wyświetlony zostanie wspaniały film p. t. „Precz z orężem”, nadprogramowo: „Ptaki w polu”, „Uprawa herbaty”, „Praca stoni w Indyach”. Koncert pierwszorzędną muzyki.

Bilety po 400 mk., bez względu na miejsce, już do nabycia we wszystkich organizacjach i w Księgarni Ludowej, ul. Szajnochy 2.

Nowiny z dnia.

Lwów 25 listopada.

REPERTUAR TEATRU MIEJSK. WE LWOWIE:

Sobota o godz. 3 popoł. „Kościuszkę pod Racławicami“, obraz historyczny.
Sobota „Żydówka“, opera.
Niedziela o godz. 3 popoł. „Ta która przeszła bez śladu“, sztuka.
Niedziela „Zamarłe oczy“, opera.

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO, Gródecka 2 b:

Sobota „Sublokator“, krotchwiła.
Niedziela „Sublokator“, krotchwiła.

REPERTUAR TEATRU NOWOSCI, ul. Słoneczna

Sobota „Japonka“, operetka.
Niedziela „Bajadera“, operetka.
Początek przedstawień o godzinie 7:00 wieczór.

Po każdym przedstawieniu wieczornem czekają wozy tramwajowe do użytku Publiczności we wszystkich kierunkach.

TEATR ŻYD. dyr. S. M. GIMPEL, Jagiellońska 11.

W sobotę o g. 3:30 „Dziecko ulicy“, operetka.
W sobotę o g. 7:30 w. „Cipka Fajer“, operetka.
W niedzielę „Cipka Fajer“, operetka.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA. Czwartek, 23. listopada. Feliks EYLE, skrzypek.

Poniedziałek 27. listopada. Popularny koncert symfoniczny orkiestry **NAMYSŁOWSKIEGO**.

MIECZYSLAW MANKOWSKI jeden z pierwszych bojowników i męczenników socjalizmu polskiego, zmarł w środę w Krakowie. Zmarł już jako 18-letni chłopiec zasiał na ławie oskarżonych w Krakowie wraz ze swym stryjkiem Antonim, Waryńskim i t. d. Później skazany wyrokem sądu carskiego, spędził na Syberii 20 lat, skąd wrócił w roku 1906. Obszerniejsze wspomnienie zamieścimy w jutrzejszym numerze.

Pogrzeb odbył się wczoraj przy tłumnym udziale proletariatu krakowskiego.

Cześć pamięci bojownika socjalizmu!

KOŚCIUSZKO POD RACŁAWICAMI. Na dzisiejsze t. j. sobotnie popołudniowe przedstawienie, bilety przez Kuratorium szkolnego, sprzedaje kasa Teatru Wielkiego.

„DZIECI ZIEMI“ Tadeusza Rittnera. Teatr Wielki przygotowuje nieznaną u nas i nie wystawiane dzieło niezapomnianej pamięci Rittnera p. t. „Dzieci ziemi“. Od dłuższego czasu odbywają się próby pod reżyserją p. Życkiego Premiera „Dzieci ziemi“ we czwartek 30 b. m. Problem psychologizmy i rozwiązanie, światła budowa sztuki oraz temat zupełnie odmienny od dotychczasowych sztuk rittnerowskich, składają się na całość niezmiernie ciekawą. Artyści, którym powierzono rolę, dołączają wszelkich siarą, by tylko dzieło Rittnera mogło wypaść jak najlepiej. Bliższe szczegóły podamy niebawem.

TOW. LITER. IM. A. MICKIEWICZA, po dłuższej przerwie, rozpoczęło w bieżącym miesiącu, nowy okres swych czynności. Posiedzenia naukowe odbywać się będą jak dotąd co miesiąca, w terminach, zapowiedzianych w prasie. Zgłoszenia nowych członków, tudzież wkładki w wysokości 2 tysiący mk. za rok 1922, przyjmuje skarbnik I-wa dr. Mieczysław Hartleb, w lokalu seminarium polonistycznego (Mikołaja 4).

ORKIESTRA LUDOWA St. Namysłowskiego, wystąpi w przejeździe na tournée do Rumunii z jedynym koncertem, w poniedziałek, 27. b. m. Znakomity w swoim rodzaju zespół wykona program złożony przeważnie z charakterystycznych utworów ludowych, kujawiaków, mazurków i t. p. kompozycji, w których odwarzaniu orkiestra ta jest niezrównana.

KLASZTOR OŚRODKIEM BOJÓWEK. Doniesiono policyi, iż ukr. klasztor Studytów w Zarwanicy, pow. złoczowski, jest centralą sabotażystów ukraińskich na całej okolicy. Po dokonaniu rewizji stwierdzono, iż podejrzanie to ma być uzasadnione, wobec tego aresztowano przełożonego tego klasztoru, ks. Fiszyłowicza.

Z **POCZTY** donoszą nam, że oddział pakunkowy, po czterolatniej, prawdziwej poniewierce, gdyż urzędowany w tym dziale, przy pl. Cłowym, bądź pod gołym niebem, bądź w nieopalanym norach, doczekał się narazie wczoraj, przeniesienia do nowego gmachu, przy ul. Słowackiego, gdzie znalazł pomieszczenie i zabezpieczenie mienia ludzkiego, jakim są pakiety pocztowe, wprost wspaniałe. Otwarcie jednak ruchu nadawczego listowego i pakietowego, które nastąpić miało zaraz po przeprowadzeniu odpowiednich działań, dozna znowu opóźnienia, z powodu niedostarczenia na czas, przez pracownię stolarską Aronda, najkonieczniejszych urządzeń biurowych.

KURSY WALUT. Na giełdzie oficjalnej we Lwowie wczoraj notowano: dol. od 14.900 do 15.100, dol. kan. 14.900, marki niem. 2 — 2.15, franki franc. 1.100, fr. belg. 1.000, fr. szwajc. 2.870, leje rum. 85 — 90, liry 675, dynary 230, flor. hol. 5.900, kor. czeskie 470, kor. austr. 0.20, kor. węg. 6.75, f. szterlingi 70.500 mk.

CENY ZBOŻA. Na giełdzie zbożowej we Lwowie wczoraj zawarto transakcje w cenie: 100 kg. pszenicy, loco Lwów, po 46.000, 47.000 i 52.500 mk., zaś jęczmień po 36.000 mk. Innych rodzajów zbóż nie oferowano.

Teatr żydowski

dyr. S. M. Gimpel
Jagiellońska 11.

W sobotę 25 listopada o godz. 3:30 pop.

Dziecko ulicy

operetka w 4-ech aktach W. Sigalla.

Bilety wcześniej do nabycia w domu ponczoch „KAHANE“ ulica Jagiellońska 11, od godz. 6-tej przy kasie teatru.

W sobotę 25 listopada o godz. 7:30 w.

Cipka Fajer

operetka w 4 aktach Kalicha
z p. FUCHS w roli tytułowej.

PREMIERA **DRAMATU PSYCHIKI** **PREMIERA**
KOBIECEJ w 7 akt p t

„Rozdroże Namietności“

LVA MARA i KAJSER TITZ kreują główne role

„KOPERNIK“ od 24. listopada 1922 r. **„MARYSIENKA“**

SKARB WALUCIARZY W DEPOZYCIE POLICYJNYM. Patrol policyjny w młocznicy Ekeru przy ul. Rzeźniczej l. 6, przychwycił Natana Orbacha i Adolfa Hausberga, w chwili gdy sprzedawali srebrne monety. Sprowadzono ich na policyjny tu w czasie rewizji znaleziono przy nich 4 kilogramy i 75 dkg. srebrnych monet. Srebro to zdeponowano w policyi.

REKA W TRYBACH MŁOCARNI. W Bruckenthalu, pow. rawskiego. Józef Scheller, pracując przy młocarni ojca, przez nieostrożność odniósł zgruchotanie prawej ręki przez tryby maszyny. Nieszczęśliwego przywieziono na leczenie do szpitala we Lwowie.

PRZYGOTOWUJE SIĘ DO POSTU. Pewien rzeźmie-szek, czując iż wkrótce dostanie się na postną „galop-zupkę“ w areszcie, zaprzajął porządnie się „odryść“. W tym celu skradł 12 kg. słoniny z lady nr 14, na placu Krakowskim, na szkołę Anastazy Broda, rzeźniczeki. Złaje się, iż policyja popsyje bankiet złodziejowi, gdyż jest już na jego tropie.

„DYSKUSJA POLITYCZNA“. Stanisław Klimek, ze Sokolin, poszedł na wesele do Solonki Wielkiej. Tu zaczął politykować. Irytko Pawlyk, nie mając argumentów „w garści“ chwycił noż i swego przeciwnika ciężko poranił po twarzy i głowie. Klimek przywieziono do szpitala we Lwowie.

ZRANIŁ NOŻEM W CZOLE. Jan Gula, na placu Rzeźni, podczas sprzeczki zraniał nożem w czoło Abrahama Steina, tragarza. Zranionemu Pogłowic rat. udzieliło pomocy, zaś nożem zaopiekowała się policyja.

NOWA RUBRYKA w zapiskach policyjnych. Wskutek obecnych mrozów i ślizgawicy na chodnikach, posterunkowi masowo oskarżają właścicieli domów i dozorców o nieposypywanie chodników. Doniesienia te odesłano do Dyrocyi policyi, gdzie będą karać, za to zaniedbanie.

WŁAMANIA I KRADZIEŻE. Z mieszkania Adolfa Bunda, przy ul. Koflarskiej l. 7, skradziono garderobę, wartości 200.000 mk.

Izaakowi Schlegierowi skradziono z mieszkania, przy ul. Purnauskiej l. 9, bieliznę, wartości 500.000 mk.

Z biura spedycyjnego Braci Neumanów, przy ul. Ormiańskiej l. 19, skradziono 2 sztuki sukna, wartości 200.000 mk.

Oldze Lew Hasnkowej, żonie lekarza, skradziono w ulicy Akademickiej portfel za 17.000 mk., szklą w oprawie złotej, wartości 50.000 mk. i dokumenty.

Mord popełniony przez zamasko-wanych bandytów.

CHLEBNA, 18. listopada 1922.

W Chlebniej, pow. krośnieńskiego, jak podawaliśmy, bandyci zamordowali Stanisława Hańbę. Szczegóły tej zbrodni świadczą o zuchwałostwie i zdziwieniu opryszków, gdyż morderstwo to nie było spowodowane obroną napa-dniętych przed rabunkiem.

Onegdaj o północy, bandyci wdarli się przez dach do domu Antoniego Hańby. Po wyrwaniu zamkniętych drzwi strychowych, wpadło 3 zamaskowanych bandytów do wnętrza. Jeden z opryszków strzelił do leżącego w łóżku Hańby a następnie do jego żony Karoliny. Na odgłos strzałów, z drugiej stancji, wbiegł syn Stanisław i zawołał „co się dzieje“. W tej chwili bandyta strzelił do niego, i trafiając w serce, położył go trupem na miejscu.

Bez oporu wręczono klucze opryskom, którzy zrabowali gotówkę 700.000 marek i ubrania, wartości 300 tys. mk., poczem zbiegli.

Wylamywanie drzwi strychowych w domę Hańby usłyszał sąsiad ich St. Gerlicki. Pobudził on dalszych sąsiadów i razem podszli pod dom, w którym operowali bandyci. Jeden z nich przez okno zobaczył Gerlickiego, i krzyknął: „Jeżeli chcesz żyć — wrywaj!“ Przerużeni groźbą i strzałami sąsiadzi, cofnęli się do swych domów i z obawy, nawal na zagłądali, w którym kierunku bandyci zbiegli.

Policyja w czasie śledztwa ustaliła, iż znani awan-turnicy z Zarnowca Władysław i Henryk Ciupowie, oraz Kazimierz Wojnar, z nieznanego powodu odgrażali się, iż zamordują Stanisława Hańbę. Wymienieni doбили się już raz do domu Hańbów. Wobec tego wszystkich trzech aresztowano, jako podejrzanych o napad, morderstwo i rabunek.

DEWIZA! Wielki obrót == mały zysk!

Najlepsze Najtańsze OBUWIE

TYLKO 20 AKADEMICKA 20

MADESLANE

ZAKŁAD LECZNICZO-DENTYSTYCZNY

i pracownia zębów sztucznych

Lwów, Gródecka 85.

Wymywanie zębów bez bólu, leczenie i plombowanie zębów, wstawianie zębów sztucznych. 45

„OLKA“

Specjalny skład wyrobów trykotowych i pończoszkowych

Rynek 35 Lwów Rynek 35

sprzedaje po cenach umiarkowanych. 22

Członkowie bojówki ukr. przed sądem doraźnym.

W sobotę wieczorem, dnia 4. b. m. Jurko Kobryn, przyszedł do Hrycia Janczura, studenta z 3 roku seminarium i oświadczył mu, iż dziś już dzień ostatni do dokonania, nakazanego przez lwowski „sztab“ mordu na osobie Matyjszyna, wójta w Pacykowie, pow. Dolina, kandydata na posła do sejmu. Pod wpływem presji Kobrynia Janczura ranil śmiertelnie wójta w brzuch. Policyja wkrótce aresztowała Janczurę a następnie Kobrynia oraz trzeciego, współwinnego w tej zbrodni Iwana Jarosiewicza.

W ub. środę wymienieni stanęli przed sądem doraźnym w Stryju, gdzie przynali się do zarzuconej im zbrodni. Po przeprowadzonej rozprawie skazano Janczurę na 20 lat, ciężkiego i obostrzonego więzienia, Kobrynia na 10, a Jarosiewicza na 6 lat ciężkiego więzienia.

Rozprawie przewodniczył r. Smulski, oskarżał prokurator Ottenbreit, broniło 5 adwokatów z prowincji i ze Lwowa.

Komunikaty

× **KOŁO ZABAWOWE KAFLARZY**, urządza Wieczorek Katarzynowy, w sobotę, 25. listopada. Początek o godz. 9. wiecz. Orkiestra smyczkowa. 1582 — 3

× **ZARZ. ZWIĄZKU STRZELECKIEGO OB. LWÓW** wzywa wszystkich członków, którzy w r. 1920 pełnili służbę dzielnicową jako Straż bezpieczeństwa, by zgłosili się w niedzielę 10. rano, w lokalu Związku Strzeleckiego, ul. Zielona 7 (parter). Równocześnie wzywa się członków zgłoszonych do ćwiczeń, zbiórka w niedzielę 26. b. m. o godz. 9. rano, w lokalu.

Z ruchu robotniczego.

§ **WYKLUCZENIE Z ORGANIZACYI.** Wydział Zaw. Związku murarzy we Lwowie, na posiedzeniu dnia 16. b. m. uchwałił wykluczyć ze Związku b. tow. murarza Teofila Jabłońskiego, za występną działalność na szkole robotników. Uchwałę tę podajemy do wiadomości ogółu robotniczego.

Na Wydział **Wieczysty**, przew., Murczak, sekr.

§ **DO ROBOTNIKÓW MIEJSCOWYCH ORGANIZACYI.** Zapowiedziane na dzień 26. b. m. zgromadzenie, z powodu braku sali, odbędzie się dopiero dnia 3. grudnia o godz. 10. rano, w sali Izby Rękodzielniczej, przy pl. Strzeleckim.

§ **STREJK W TARTAKU W OZYDOWIE** skończony. Robotnicy otrzymali 70 proc. podwyżki.

Z wydawnictw.

NAUKA SPIEWU, podręcznik dla nauczyciela w opracowaniu Wł. Gołębiowskiego, Do nabycia we wszystkich księgarniach, skład główny w Księgarni Ludowej, Lwów, ul. Szajnochów 1. 2.

OGŁOSZENIA.

TOKARNIE, Wiertarki, Sztancy, Strugarki, Piły tas-mowe, Heblarki, Gryzarki, Gatry, Lokomobile, Moto-ry, Żelazo, Stal, Biacha, Szyny, Trawersy, Transmisje. Pasy po cenach konkurencyjnych poleca „PILLO” Lwów. Batorego 4. 1553

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. N. Goldstein

były słow. Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej
ord. dla kobiet od 10-12, dla mężczyzn od 2-5.
24 w niedziele i święta od 9-12 Kraszewskiego 3

CHOROBY weneryczne, skórne, zastaiące —
leczy specjalista 44
Dr. FRISCH ulica Wałowa II.

Kupuję stare rowery i płyty gramofonowe także
polamane. Płacę najwyższe
ceny. Przyjmuję gramofony i rowery do naprawy.
CHUMEN, Lwów Fredry 2. 31

DRUKI I STAMPILIE
wykonuje DRUKARNIA I WYRÓB PIECZĘC.
I. FRIEDMANA, Lwów, ul. Sykstuska 4.
1363

Hurtownia Kolonjalna
LWÓW, UL. KL. TAŃSKIEJ 3

poleca:
smalec, śliwki, kawę, herbatę, żelatynę, wanilię
bourbońską oryginalną, zaprawę do zup „Maggi”,
esencję octową i wszelkie towary kolonjalne, ko-
rzenie, artykuły do prania i prasowania, pastę
froterową i t. d.

1580
NAJKORZYSTNIEJSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU
dla kupców, konsumów, kooperatyw, kółek rolniczych etc.

Makę pszenną

i różne kasze (hreczaną, jęczmienną, ja-
glaną) sprzedaje wagonowo i workami
ODDZIAŁ
Związku Ekonomicznego Kółek Rolniczych
Lwów, ul. Mickiewicza 26. — Telef 386.

Wzywamy wszystkich, którzy mają do nas
jakiekolwiek pretensje, by zgłosili się u naszego
syndyka

Dr. RAFAŁA ROBERA we Lwowie, ul. Kosciuszki 4
najpóźniej do końca bieżącego roku, gdyż z dniem
1. stycznia 1923 r. firma nasza została z rejestru
handlowego wykreślona.

Brodzki Młyn parowy I. **GOLDBERG** i Ska
w **BRODACH**

„GRAFKA” Marek Seide
LWÓW, UL. KOLEJOWA 5 (w podwórzu)

1364 posiada zawsze na składzie:
PAPIERY WSZELKIEGO RODZAJU I FORMATU.
PRZYBORY DRUKARSKIE: Rygały, szuffe, wier-
szownicy i t. p.
MASZYNY DRUKARSKIE, masy do wałków, farby
drukarskie i t. p.
Zastępstwo na Polskę odlewni czcionek i linii mo-
siężnych **POPELBAUMA** we WIEDNIU.
Zastępstwo na wschodnią Małopolską fabryki przy-
borów drukarskich T. Kaidyka i Ska w Poznaniu

Inserujcie w „Dzienniku Ludowym”.

+ Panie +

które są mądre, nie mają żadnej obawy, lecz zabezpie-
czają się częstokroć wypróbowanym aparatem ochronnym.

W szczególnych wypadkach 1477
żądajcie Panie natychmiast mój pewnie działający, a
nieszkodliwy specjalny środek.

Przy zapytaniach prosimy o załączenie Mp. 400 jako
należytość poczt. przesyłka ściśle dyskretna.

EL. BOCK, WIENIEN, VI,
Gumpendorferstrasse 10914.

W chorobach skórnych i wenerycznych
Dr. LOLA FÜLLENBAUM
26 sekundaryusz szpitala powszechnego
Ordynuje od 3-6 popołudniu Żółkiewska 33

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. SCHWARZ
były sekundaryusz szpitala powszechnego
Lwów, Sowackiego 4, naprzeciw gł. poczty.
Leczenie brodawek, plam, włosów elektrolyzją i lampą kwarcową

BANDAŻYSTA POLA
CZEK Sambor.
Ilustrowane cenniki dar-
mo.

Czeladzi stelmachskich
na roboty powozowe i brycz-
kowe, utrzymanie całej w
miejscu poszukuje fabryka
powozów Adolfa Dębskiego
w Podgórzu Kraków, Kalwa-
ryjska 34. 35

GATROWY specjalista de-
biny oraz szlifierze po-
trzebni zaraz do tartaku.
Odpisy świadectw oraz wa-
ranki przysłać do kierow-
nictwa tartaku hr. Lancko-
rońskiego w Komarnie. 45

TKACKIE ręczne warsztaty, ulepszone moc-
nej budowy i przybory tkackie
w najlepszym gatunku są na składzie oraz

PRZĘDZALNICZE małe maszyny do inu i
małe gremple do wełny wykonywa na zamówienie

Fabryka maszyn w Wareszawie.
UL. WILCZA 2. — INŻ. W. ŻORAŃSKI
Cenniki bezpłatnie 1570



**Wielka wyprzedaż
gotowych ubiorów**

W razie, gdyby ceny naszych goto-
wych ubrań nie okazały się tańsze od
cen rynkowych przyjmujemy z powrotem.
Ubrania wysyłamy bez zadatku po otrzy-
maniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób
przekonało się, że najtańszem źródłem
zakupu gotowych ubrań jest.

WARSZAWSKA KONKURENCJA

dowodem czego świadczą tysiące listów napływające
z gorącymi podziękowaniami za solidność i taniość
naszych towarów.

Spodnie gotowe 12.500 mk.

Spodnie gotowe, czarne, granatowe, szare lub w innych kolorach, gładkie lub w krateczkę cena za 1 parę	Mk.	12.500 —
Gatunek II cena za 1 parę		14.000 —
Spodnie gat. III z boston. lepszych fabryk		18.000 —
„ „ IV „ „ „ „		23.000 —
„ „ V „ „ „ „		27.000 —
„ „ VI „ „ do ubrań wizyto- wych czarne tło białe paski		18.000 —
Spodnie czysto kamgarnowe	21.800, 24.500.	27.500 —

Ubranie gotowe 45.000 mk.

Z dobrego wełnianego modnego materiału we wszystkich kolorach	45.000 —
z lepszego materiału	55.000 —
wykwintne	60.000 —
Gatunek I angielski materiał	70.000 —
„ II „ „ „	80.000 —
„ III „ „ „	100.000 —

Palta gotowe

z dobrych zimowych materiałów, fasony ostatniej mody we wszystkich kolorach.	
Fasony kimonowe lub raglany gatunek I	48.000 —
„ „ „ „ „ II	60.000 —
„ „ „ „ „ III	70.000 —
„ „ „ „ „ IV	75.000 —
„ „ „ „ „ V	90.000 —
„ „ „ „ „ VI	100.000 —

Kurtki myśliwskie zimowe

na wacie z najlepszego materiału w róż- nych kolorach cena	35.000 —
w lepszym gatunku	40.000 —
w najlepszym gatunku	50.000 —

Suknia trykotowa

letnia bardzo praktyczna, nadająca się na
każdą figurę, i pięknie przybrana we
wszystkich kolorach cena 11.000 —

Suknie szewiotowe

ostatniej mody w najlepszym gatunku, hafto- wane podług ostatnich wzorów nadające się na każdą figurę we wszystkich kolor.	18.000 —
Sportowe lub z trendzlami	21.000 —
Kimonowe lub z kłapkami	24.000 —
Tunikowe	25.000 —
Spodniczki szewiotowe plisowane	11.000 —

Suknia jedwabno-trykotinowa

Gotową sukienkę z najlepszej jedwabnej trykotiny we wszystkich kolorach	32.500 —
Gatunek II z haftem	35.000 —

Przy zamówieniach prosimy podać miarę: sze-
rokość i długość.

BEZ RYZYKA!

BEZ RYZYKA!

Aby każdy mógł bez obawy i ryzyka tanio i gu-
stownie się ubierać, postanowiliśmy towary które się
nie podobają przyjąć z powrotem i natychmiast zwró-
cić pieniądze. Zamówienia wysyłamy pocztą za po-
braniem (załączenie) płaci się przy odbiorze. Opako-
wanie na rachunek zamawiającego. Zamówienia pro-
simy adresować bezpośrednio do

WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO

WARSZAWSKA KONKURENCJA

Sp. z o. p. 1576
Warszawa, Żelna 31 (róg Królewskiej)
TELEFON 175-91



Palma-Kauczuk (Sp. z ogr. odp.)
1442 Skład fabryczny: Lwów, Żółkiewska 37.

Wyjątkowa okazja!!!

PALTA JESIONKI

z bardzo mocnego materiału, so-
lidnie wykończone po Mk. 40.000.
w lepszym gatunku po Mk. 47.000,
wykwintne Mk. 70.000 —
Wysyłamy pocztą za pobraniem
opakowanie i porto na rachunek ku-
pującego. Adres: 1528

Przedstawiciel: **Józef Jakubowicz**

WARSZAWA, SIENNA 27-8 (dom własny).
Przy zamówieniach podać wzrost. O ile się towar
nie podoba, przyjmujemy z powrotem bez ryzyka.
Mnóstwo podziękowań.